АМВРОСИЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

38 заседание 1 созыва

РЕШЕНИЕ

«28» ноября 2024 г.
           г. Амвросиевка № 158

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ АМВРОСИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ ОТ 30.11.2023 № 42 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В АМВРОСИЕВСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Донецкой Народной Республики от 27.01.2023 № 434-IIHC «О Счетной палате

Донецкой Народной Республики», Законом Донецкой Народной Республики от

14.08.2023 № 468-IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной

Республике», Законом Донецкой Народной Республики от 07.11.2023 № 17-РЗ

«О бюджетном процессе в Донецкой Народной Республике», постановлением

Правительства Донецкой Народной Республики от 25.12.2023 № 113-5 «О

порядке представления местной администрацией в Правительство Донецкой

Народной Республики документов и материалов, необходимых для подготовки

заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства

Российской Федерации внесенного в представительный орган муниципального

образования проекта местного бюджета на очередной финансовый год

(очередной финансовый год и плановый период)», руководствуясь Уставом

муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ  Донецкой

Народной Республики, принятым решением Амвросиевского муниципального

совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 20, Регламентом

Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной Республики,

утвержденным решением Амвросиевского муниципального совета Донецкой

Народной Республики от 13.03.2024 № 82, Амвросиевский муниципальный совет

Донецкой Народной Республики

consultantplus://offline/ref=21669E2ABE8701F392642D99E99B7BEDB2DEDB87F83961C5BF8F1862E0D6D113CBBAFF7DFA928FA253065DBB47401D1C767B1536A8bAGBK

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Амвросиевского муниципального совета

Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 42 «Об утверждении

Положения о бюджетном процессе в Амвросиевском муниципальном округе

Донецкой Народной Республики», дополнив пунктом 11 следующего

содержания:

«11 До создания Контрольно-счетной палаты Амвросиевского

муниципального округа Донецкой Народной Республики (вступления в силу

соглашения о передаче Счетной палате Донецкой Народной Республики

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового

контроля) нормы Положения о бюджетном процессе в муниципальном

образовании Амвросиевского муниципального округа Донецкой Народной

Республики, утвержденного настоящим решением, в части, касающейся

Контрольно-счетной палаты Амвросиевского муниципального округа Донецкой

Народной Республики (Счетной палаты Донецкой Народной Республики), не

применяются.».

2. Внести в Положение о бюджетном процессе в Амвросиевском

муниципальном округе Донецкой Народной Республики, утвержденное

решением Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной

Республики от 30.11.2023 № 42 «Об утверждении Положения о бюджетном

процессе в Амвросиевском муниципальном округе Донецкой Народной

Республики», следующие изменения:

2.1. Абзац третий статьи 7 изложить в новой редакции:

«обеспечивает составление проекта местного бюджета, вносит на

рассмотрение в Амвросиевский муниципальный совет проекты решений о

местном бюджете с документами и материалами, предусмотренными абзацем

третьим части 1 статьи 21 настоящего Положения, о внесении изменений в

решение Амвросиевского муниципального совета о местном бюджете, об

исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год;».

2.2. Абзац четырнадцатый статьи 8 изложить в новой редакции:

«осуществляет анализ финансового состояния принципала, проверку

достаточности, надежности и ликвидности обеспечения исполнения

обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к

принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-

либо части муниципальной гарантии (далее - обеспечение), а также мониторинг

финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью

и ликвидностью предоставленного обеспечения исполнения обязательств

принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу,

возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части

муниципальной гарантии, после предоставления муниципальной гарантии в

установленном администрацией Амвросиевского муниципального округа

порядке;».

2.3. В части 3 статьи 15 слова «пункта 2 настоящей статьи» заменить

словами «части 2 настоящей статьи».

2.4. Дополнить статьей 211 следующего содержания:

«Статья 211. Принятие к рассмотрению проекта решения о местном

бюджете на очередной финансовый год и плановый период

1. Внесенный в Амвросиевский муниципальный совет проект решения о

местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период

направляется председателем Амвросиевского муниципального совета на

рассмотрение в комитет Амвросиевского муниципального совета,

ответственный за рассмотрение финансово-бюджетных вопросов.

2. Комитет Амвросиевского муниципального совета, ответственный за

рассмотрение финансово-бюджетных вопросов, в течение 10 дней рассматривает

проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый

период, а также документы и материалы, представляемые одновременно с

проектом решения, в части соответствия требованиям, установленным частью 2

статьи 18, абзацем третьим части 1 статьи 21 настоящего Положения, и

принимает одно из следующих решений:

1) рекомендовать Амвросиевскому муниципальному совету принять

проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый

период к рассмотрению и вынести на рассмотрение на заседании

Амвросиевского муниципального совета проект решения Амвросиевского

муниципального совета о принятии соответствующего проекта решения к

рассмотрению;

2) возвратить проект решения о местном бюджете на очередной

финансовый год и плановый период администрации Амвросиевского

муниципального округа с обоснованием данного решения.

3. В случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 части 2

настоящей статьи, комитет Амвросиевского муниципального совета,

ответственный за рассмотрение финансово-бюджетных вопросов, готовит

проект решения Амвросиевского муниципального совета о принятии к

рассмотрению проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый

год и плановый период и выносит его на рассмотрение на заседании

Амвросиевского муниципального совета.

4. В случае принятия решения, предусмотренного пунктом 2 части 2

настоящей статьи, комитет Амвросиевского муниципального совета,

ответственный за рассмотрение финансово-бюджетных вопросов, готовит

заключение на проект местного бюджета, согласовывает его с председателем

Амвросиевского муниципального совета и направляет в Контрольно-счетную

палату округа, а также направляет указанное заключение вместе с внесенным в

Амвросиевский муниципальный совет проектом решения о местном бюджете на

очередной финансовый год и плановый период, а также документами и

материалами, представленными одновременно с проектом решения, в

администрацию Амвросиевского муниципального округа.

Внесение проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый

год и плановый период в Амвросиевский муниципальный совет и направление

его в Контрольно-счетную палату Амвросиевского муниципального округа

после устранения замечаний, указанных в заключении комитета Амвросиевского

муниципального совета, ответственного за рассмотрение финансово-бюджетных

вопросов, осуществляется в соответствии со статьей 21 настоящего

Положения.».

2.5. В части 1 статьи 22 слова «Внесенный в Амвросиевский

муниципальный совет» заменить словами «Принятый к рассмотрению

Амвросиевским муниципальным советом».

2.6. Часть 3 статьи 22 изложить в новой редакции:

«3. Комитет Амвросиевского муниципального совета, ответственный за

рассмотрение финансово-бюджетных вопросов, по результатам рассмотрения

проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый

период, а также документов и материалов, представляемых одновременно с

проектом решения, заключения о результатах публичных слушаний по проекту

решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период,

заключения Контрольно-счетной палаты Амвросиевского муниципального

округа на проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год и

плановый период, заключения Министерства финансов Донецкой Народной

Республики о соответствии требованиям бюджетного законодательства

Российской Федерации внесенного в Амвросиевский муниципальный совет

проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период

принимает одно из следующих решений:

1) согласиться с проектом решения о местном бюджете на очередной

финансовый год и плановый период и вынести проект решения на рассмотрение

на заседании Амвросиевского муниципального совета в редакции,

представленной администрацией Амвросиевского муниципального округа;

2) предложить изменения в проект решения о местном бюджете на

очередной финансовый год и плановый период и вынести проект решения на

рассмотрение на заседании Амвросиевского муниципального совета с

предложенными изменениями;

3) возвратить проект решения о местном бюджете на очередной

финансовый год и плановый период администрации Амвросиевского

муниципального округа с обоснованием данного решения.

Комитет Амвросиевского муниципального совета, ответственный за

рассмотрение финансово-бюджетных вопросов, готовит сводное заключение на

проект местного бюджета, согласовывает его с председателем Амвросиевского

муниципального совета и направляет в администрацию Амвросиевского

муниципального округа и в Контрольно-счетную палату Амвросиевского

муниципального округа.».

2.7. Часть 4 статьи 22 изложить в новой редакции:

«4. Администрация Амвросиевского муниципального округа с учетом

сводного заключения комитета Амвросиевского муниципального совета,

ответственного за рассмотрение финансово-бюджетных вопросов, составляет

сводную таблицу поправок к проекту решения о местном бюджете, которая

включает рекомендации и предложения, принятые комиссией по подготовке и

проведению публичных слушаний по проекту, рекомендации Контрольно-

счетной палаты Амвросиевского муниципального округа, изложенные в

заключении на проект решения о местном бюджете на очередной финансовый

год и плановый период, и замечания Министерства финансов Донецкой

Народной Республики, изложенные в заключении о соответствии требованиям

бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в

Амвросиевский муниципальный совет проекта местного бюджета на очередной

финансовый год и плановый период. Указанная таблица поправок с учетом

мнения главы Амвросиевского муниципального округа о принятии или

отклонении поправок направляется администрацией Амвросиевского

муниципального округа в Амвросиевский муниципальный совет в срок,

установленный регламентом Амвросиевского муниципального совета.

Одновременно сводная таблица поправок направляется в Контрольно-счетную

палату Амвросиевского муниципального округа.».

2.8. Абзац второй статьи 26 изложить в новой редакции:

«зачисление на единый счет местного бюджета доходов от распределения

налогов, сборов и иных поступлений в бюджетную систему Российской

Федерации, распределяемых по нормативам, действующим в текущем

финансовом году, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Законом Донецкой Народной Республики о бюджете Донецкой Народной

Республики на очередной финансовый год и плановый период и иными законами

Донецкой Народной Республики и муниципальными правовыми актами,

принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской

Федерации, с казначейских счетов для осуществления и отражения операций по

учету и распределению поступлений и иных поступлений в бюджет;».

2.9. Часть 3 статьи 27 изложить в новой редакции:

«3. Получатель средств местного бюджета подтверждает обязанность

оплатить за счет средств местного бюджета денежные обязательства в

соответствии с распоряжениями и иными документами, необходимыми для

санкционирования их оплаты, а в случаях, связанных с выполнением

оперативно-розыскных мероприятий и осуществлением мер безопасности в

consultantplus://offline/ref=21669E2ABE8701F392642D99E99B7BEDB2DEDB87F83961C5BF8F1862E0D6D113D9BAA778FA939AF6015C0AB644b4G3K
consultantplus://offline/ref=21669E2ABE8701F392642D99E99B7BEDB2DEDB87F83961C5BF8F1862E0D6D113D9BAA778FA939AF6015C0AB644b4G3K

отношении потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного

судопроизводства, в соответствии с распоряжениями.».

2.10. Абзац второй части 1 статьи 30 изложить в новой редакции:

«Завершение операций по исполнению местного бюджета в текущем

финансовом году осуществляется в порядке, установленном Департаментом

финансов в соответствии с требованиями настоящей статьи и статьи 242

Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной

Республики, доменное имя сайта – gisnpa-dnr.ru.

4. Дополнительно обнародовать настоящее решение на официальном

сайте муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики, доменное имя сайта – amvrosievka.gosuslugi.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава муниципального образования

Амвросиевский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики               И.В. Лызов

Председатель Амвросиевского

муниципального совета

Донецкой Народной Республики

первого созыва                      А.А. Шульга

consultantplus://offline/ref=21669E2ABE8701F392642D99E99B7BEDB2DEDB87F83961C5BF8F1862E0D6D113D9BAA778FA939AF6015C0AB644b4G3K